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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza účetnictví neziskových organizací jako základ pro ocenění

hospodářských činností“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se

věnuji charakteristice neziskových organizací, zejména pak organizačních složek státu

a příspěvkových organizací. Dále také popisuji obory informační soustavy, a to účetnictví

a kalkulace. Následně vymezuji některé položky rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Praktická

část se zabývá komparací účetnictví organizačních složek státu a příspěvkových

organizací, návrhy kalkulací hospodářských činností v konkrétní příspěvkové organizaci

a současně jsou zde uvedeny účetní případy, které se v této organizaci vyskytují.

Klíčová slova: neziskové organizace, příspěvková organizace, organizační složka státu,

účetnictví, kalkulace

ABSTRACT

Bachelor thesis "Analysis of the accounting of non-profit organizations as a basis for the

valuation of economic activities“ is divided into theoretical and practical part. The first part

deals with the characteristics of non-profit organizations, especially organizational units of

the state and allowance organizations. Further I describe the fields of information systems,

namely accounting and calculations. Then I define certain items of balance sheet and profit

and loss account. The practical part deals with comparison of the accounting of

organizational units of the state and allowance organizations, proposals of calculation of

economic activity in a specific allowance organization and there are also listed accounting

cases which occur in this organization

Keywords: non-profit organizations, allowance organization, organizational units of the

state, accounting, calculation
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ÚVOD

Součástí národního hospodářství je kromě ziskového sektoru a sektoru domácností také

sektor neziskový. Organizace, které tento sektor tvoří, nebyly založeny za účelem

podnikání ani dosažení zisku a jejich hlavním cílem je dosažení přímého užitku, který má

podobu veřejné služby. Existenci těchto organizací nelze zpochybňovat. Ať už se jedná

o státní neziskové organizace, které vykonávají obzvláště výkon veřejné správy, nebo

o nestátní neziskové organizace vykonávající vzájemně nebo veřejně prospěšnou činnost,

činnost obou přispívá především k morálnímu bohatství dané země.

Účetnictví neziskového sektoru je specifickou oblastí účetnictví jako celku a liší se od

účetnictví podnikatelů i mezi jednotlivými organizacemi uvnitř tohoto segmentu.

Odlišnosti vyplývají nejen z rozdílných vyhlášek, kterými se provádějí ustanovení zákona

o účetnictví, ale také z ustanovení dalších právních předpisů, jimiž je nutné se při

zpracování účetnictví řídit.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je na principu nákladových kalkulací ocenit

hospodářské činnosti konkrétní příspěvkové organizace a zaúčtovat účetní případy, které se

v dané organizaci vyskytují. Tohoto cíle bude dosaženo prostřednictvím prostudování

právních předpisů a odborných materiálů a také provedením vlastní analýzy rozdílů

účetnictví organizačních složek státu a municipálních příspěvkových organizací.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se zabývá

charakteristikou neziskového sektoru a podrobnějším popisem organizačních složek státu

a příspěvkových organizací územních samosprávných celků. Ve druhé kapitole věnuji

pozornost dvěma oborům informační soustavy, jimiž jsou účetnictví a kalkulace. Pro

potřeby této bakalářské práce vymezuji základní pojmy, které s těmito obory souvisí,

a popisuji oblast jejich působení. V poslední kapitole teoretické části jsou pro bližší

objasnění definovány některé položky rozvahy a výkazu zisku a ztrát.

Analytická část práce se dělí na dvě kapitoly. Na základě prostudování příslušných

právních předpisů a odborných publikací je v první kapitole provedena komparace

účetnictví v organizačních složkách státu a v příspěvkových organizacích územních

samosprávných celků. Druhá kapitola analytické části je věnována konkrétní příspěvkové

organizaci – Základní škole a Mateřské škole Tečovice. Nejdříve je organizace blíže

specifikována a popsána, následně je vymezena její doplňková činnost. V této části jsou

také provedeny příslušné nákladové kalkulace vybraných činností. Na závěr jsou v práci
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uvedeny konkrétní účetní případy, které se týkají činnosti této organizace. Pro zaúčtování

těchto případů jsem využila poznatků, které jsem získala během zpracování této bakalářské

práce.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Podle principu financování lze národní hospodářství rozdělit na ziskový (tržní) sektor

a neziskový (netržní) sektor. Neziskový sektor dále členíme na sektor veřejný, sektor

soukromý a sektor domácností. [1]

Ziskový a neziskový sektor se podle [1] a [2] liší zejména:

a) charakterem spotřebovávaných statků a služeb

Ziskový sektor nabízí statky a služby za určitou protihodnotu. Neziskový sektor

zajišťuje tzv. veřejné statky, tj. statky, kdy žádného jedince nelze vyloučit ze

spotřeby, spotřebitelé navíc za tyto statky neplatí žádnou protihodnotou; jedná se

např. o policii, základní vzdělání, ale i pouliční osvětlení

b) principem rozdělování, kdy v ziskovém sektoru jsou výsledné produkty

rozdělovány podle množství, kvality a tržní úspěšnosti, zatímco v neziskovém

sektoru jsou produkty rozdělovány podle potřeb

c) cílovou funkcí

V neziskovém sektoru není hlavní funkcí vytvoření zisku, jako tomu je v ziskovém

sektoru, ale přímé dosažení užitku.

Neziskový sektor má za úkol uspokojit řadu lidských potřeb. Působí na příklad v oblasti

sociálních služeb a zdraví, ochrany lidských práv, ochrany životního prostředí, rozvoje

vědy, vzdělání, výkonu státní správy, obrany státu apod.

1.1 Organizace neziskového sektoru

Organizace, které se uspokojováním již zmíněných potřeb zabývají, se nazývají neziskové

organizace. Tyto organizace nebyly založeny za účelem podnikání ani dosahování zisku

(přestože jej mohou vytvářet) a lze je dělit dle různých hledisek.

1.1.1 Členění podle právní normy

Pojem nezisková organizace není v právním systému České republiky přesně definován,

nejblíže je vymezení tohoto pojmu zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu, ve znění

pozdějších předpisů. Ten v § 18, odstavci 3 hovoří o poplatnících, kteří nebyli založeni za

účelem podnikání a jejichž výčet nalezneme v odstavci 8 stejného paragrafu. Těmito

poplatníky jsou:

- zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní subjektivitu,

- občanská sdružení včetně odborových organizací,
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- politické strany a politická hnutí,

- registrované církve a náboženské společnosti,

- nadace, nadační fondy,

- obecně prospěšné společnosti,

- veřejné vysoké školy,

- veřejné výzkumné instituce

- školské právnické osoby

- obce,

- organizační složky státu

- kraje

- příspěvkové organizace,

- státní fondy

- subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon [3]

1.1.2 Státní a nestátní neziskové organizace

Státní neziskové organizace zajišťují převážně výkon veřejné správy na úrovni státu,

regionu nebo obce. Dále to mohou být organizace, které zabezpečují uspokojování

esenciálních lidských potřeb, jako je zdraví, vzdělání apod.

Nestátní (nevládní) neziskové organizace tvořící neziskový soukromý sektor, taktéž

nazývaný jako třetí sektor, poskytují služby, které veřejná správa nechce dělat, a pro

ziskový sektor nejsou příliš výnosné. Jsou zakládány skupinami občanů, kteří se jejich

prostřednictvím snaží vyjádřit postoj vůči nějakému společenskému problému. Jejich

hlavní funkcí je přímý užitek. Jsou autonomní vůči státu a finance tyto organizace získávají

od soukromých fyzických a právnických osob, i když příspěvek z veřejných financí se

nevylučuje. Dělí se na církevní organizace, občanská sdružení, obecně prospěšné

společnosti, nadace a nadační fondy. [1] a [4]

1.2 Konkrétní formy státních neziskových organizací

Protože se v analytické části své bakalářské práce budu zabývat komparací účetnictví

organizačních složek státu a příspěvkových organizací územních samosprávných celků,

považuji za nutné tyto druhy neziskových organizací blíže specifikovat, aby byla

pochopena podstata fungování a účel, pro které byly založeny.
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1.2.1 Organizační složky státu

„Organizačními složkami státu jsou ministerstva a jiné správní úřady státu, Ústavní soud,

soudy, státní zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Kancelář prezidenta republiky, Úřad


[…]


471 - Úroky

472 - Penále a poplatky

473 - Kursové ztráty

474 - Finanční náklady

Účtová třída 5 - Náklady územních samosprávných celků na hospodářskou činnost a náklady
příspěvkových organizací

Účtová skupina 50 - Spotřebované nákupy

501 - Spotřeba materiálu

502 - Spotřeba energie

503 - Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek

504 - Prodané zboží

Účtová skupina 51 - Služby

511 - Opravy a udržování

512 - Cestovné

513 - Náklady na reprezentaci

518 - Ostatní služby

Účtová skupina 52 - Osobní náklady

521 - Mzdové náklady

524 - Zákonné sociální pojištění

525 - Ostatní sociální pojištění

527 - Zákonné sociální náklady

528 - Ostatní sociální náklady

Účtová skupina 53 - Daně a poplatky

531 - Daň silniční

532 - Daň z nemovitostí

538 - Ostatní daně a poplatky

Účtová skupina 54 - Ostatní náklady

541 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

542 - Ostatní pokuty a penále

543 - Odpis pohledávky

544 - Úroky

545 - Kursové ztráty

546 - Dary

548 - Manka a škody

549 - Jiné ostatní náklady

Účtová skupina 55 - Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky

551 - Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

552 - Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

553 - Prodané cenné papíry a podíly

554 - Prodaný materiál

556 - Tvorba zákonných rezerv

559 - Tvorba zákonných opravných položek

Účtová skupina 59 - Daň z příjmů

591 - Daň z příjmů

595 - Dodatečné odvody daně z příjmů

Účtová třída 6 - Výnosy z hospodářské činnosti územních samosprávných celků a z činnosti
příspěvkových organizací

Účtová skupina 60 - Tržby za vlastní výkony a za zboží

601 - Tržby za vlastní výrobky

602 - Tržby z prodeje služeb

604 - Tržby za prodané zboží

Účtová skupina 61 - Změny stavu vnitroorganizačních zásob

611 - Změna stavu zásob nedokončené výroby

612 - Změna stavu zásob polotovarů

613 - Změna stavu zásob výrobků

614 - Změna stavu zvířat

Účtová skupina 62 - Aktivace

621 - Aktivace materiálu a zboží

622 - Aktivace vnitroorganizačních služeb

623 - Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

624 - Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

Účtová skupina 64 - Ostatní výnosy

641 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

642 - Ostatní pokuty a penále

643 - Platby za odepsané pohledávky

644 - Úroky

645 - Kursové zisky

648 - Zúčtování fondů

649 - Jiné ostatní výnosy

Účtová skupina 65 - Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky

651 - Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

652 - Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

653 - Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

654 - Tržby z prodeje materiálu

655 - Výnosy z krátkodobého finančního majetku

656 - Zúčtování zákonných rezerv

659 - Zúčtování zákonných opravných položek

Účtová skupina 69 - Příspěvky a dotace na provoz

691 - Příspěvky a dotace na provoz

Účtová třída 7 a 8 - Vnitroorganizační účetnictví

Obsah těchto účtových tříd si určí sama účetní jednotka.

Účtová třída 9 - Fondy, výsledek hospodaření, dlouhodobé úvěry a půjčky, rezervy, závěrkové
a podrozvahové účty

Účtová skupina 90 - Majetkové fondy a zvláštní fondy

901 - Fond dlouhodobého majetku

902 - Fond oběžných aktiv

903 - Fond hospodářské činnosti

909 - Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

904 - Fond privatizace

905 - Ostatní fondy

Účtová skupina 91 - Finanční a peněžní fondy

911 - Fond odměn

912 - Fond kulturních a sociálních potřeb

914 - Fond rezervní

916 - Fond reprodukce majetku

917 - Peněžní fondy

918 - Jiné finanční fondy

Účtová skupina 92 - Zvláštní fondy organizačních složek státu

921 - Státní fondy

922 - Ostatní zvláštní fondy

924 - Fondy EU

Účtová skupina 93 - Výsledek hospodaření organizačních složek státu, územních samosprávných celků
a příspěvkových organizací a převod zúčtování příjmů a výdajů územních samosprávných celků

931 - Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

932 - Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

933 - Převod zúčtování příjmů a výdajů minulých let

Účtová skupina 94 - Rezervy spojené s hospodářskou činností územních samosprávných celků
a příspěvkových organizací

941 - Rezervy zákonné

Účtová skupina 95 - Dlouhodobé bankovní úvěry a půjčky a ostatní dlouhodobé závazky

951 - Dlouhodobé bankovní úvěry

953 - Vydané dluhopisy

954 - Závazky z pronájmu

955 - Dlouhodobé přijaté zálohy

958 - Dlouhodobé směnky k úhradě

959 - Ostatní dlouhodobé závazky

Účtová skupina 96 - Závěrkové účty

961 - Počáteční účet rozvažný

962 - Konečný účet rozvažný

963 - Účet výsledku hospodaření

964 - Saldo výdajů a nákladů

965 - Saldo příjmů a výnosů

Účtové skupiny 97 - 99 - Podrozvahové účty

971 - 998 - Podrozvahové účty

999 - Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům
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