HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Martina Polínková

Téma BP: Analýza účetnictví neziskových organizací jako základ pro ocenění hospodářských činností

Akademický rok: 2010

Vedoucí BP*: x

Oponent BP*: Ing. Jarmila Ondrůšková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 2
Součet 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce je analýza účetnictví OSS a příspěvkových organizací zřízených územně správními celky se zaměřením na hospodářskou činnost konkrétní příspěvkové organizace.

Teoretická část se zabývá členěním neziskového sektoru. Podrobně je zde charakterizováno účetnictví OSS a PO ÚSC. Dále je zde vysvětlen pojem kalkulace a jsou zde vymezeny některé položky rozvahy a výkazu zisku a ztráty (DM, zásoby, prostředky rozpočtového hospodaření, fondy, náklady a výnosy).

V analytické části je provedena komparace obou účetních jednotek podle jednotlivých účtových tříd vč. specifik účtování. Samostatná část je věnována hospodářské činnosti ZŠ a MŠ Tečovice a sestavení kalkulací pro stravování externím strážníkům, pronájem tělocvičny a pečení koláčků. Jsou zde uvedeny i konkrétní účetní případy v organizaci.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

1. Které účetní jednotky mohou vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu (str. 18)?
2. Kalkulovaný zisk pro cizí strážníky činí 5 %, je to dostačující?
3. U kalkulace na koláčky chybí kalkulovaný zisk – kolik činí a jaká je cena 1 koláčku?
4. Porovnejte účtování pořízení a zařazení drobného dlouhodobého hmotného majetku u obou organizací.
5. Od 1. 1. 2010 nastala výrazná změna v účetnictví těchto organizací, stručně naznačte v čem se změna projevuje.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - dobře

Ve Zlíně

dne 28. 12. 2009

Ing. Jarmila Ondrušková

.....
podpis hodnotícího